
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

В Ы С Ш Е Г О О Б Р А З О В А Н И Я
«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З
от июня 2025 г. №

г. Ставрополь
по отделу аспирантуры и докторантуры

«Об утверждении состава апелляционной
комиссии для проведения апелляций по
результатам вступительных испытаний
по образовательным программам
высшего образования - программам
подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре
(адъюнктуре) по группам научных
специальностей: 4.1. Агрономия, лесное
и водное хозяйство, 4.2. Зоотехния и
ветеринария, 4.3. Агроинженерия и
пищевые технологии, 5.2. Экономика и
назначении секретарей апелляционных
комиссий»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 06 августа 2021 г. № 721 «Об утверждении
Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего
образования – программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре», Положением об апелляционной комиссии по
результатам приема на обучение по образовательным программам высшего
образования – программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре Ставропольского государственного аграрного
университета (утверждено ученым советом ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ
протокол №3 от 05 апреля 2022 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

§1

1. Утвердить состав государственной апелляционной комиссии для
рассмотрения апелляции по проведению вступительного испытания и
принятия решения об отклонении апелляции и сохранения результата
вступительного испытания или удовлетворении апелляции и выставлении



иного результата вступительного испытания по группе специальностей 4.1.
Агрономия, лесное и водное хозяйство:

Председатель
комиссии
СИТНИКОВ
Владимир
Николаевич

Ректор

Члены комиссии
АЙСАНОВ Тимур
Солтанович

кандидат сельскохозяйственных, доцент, доцент
кафедры садоводства и переработки растительного
сырья им. профессора Н. Н. Куренного

ШАБАЛДАС
Ольга Георгиевна

доктор сельскохозяйственных наук, доцент, доцент
кафедры общего земледелия, растениеводства, селекции
и семеноводства им. профессора Ф.И. Бобрышева

ЛОБАНКОВА
Ольга Юрьевна

кандидат биологических наук, доцент, доцент кафедры
агрохимии и физиологии растений

Назначить секретарем апелляционной комиссии:
ГЕРМАН Марию Сергеевну, ассистента кафедры производства и

переработки продуктов питания из растительного сырья.

2. Утвердить состав государственной апелляционной комиссии для
рассмотрения апелляции по проведению вступительного испытания и
принятия решения об отклонении апелляции и сохранения результата
вступительного испытания или удовлетворении апелляции и выставлении
иного результата вступительного испытания по группе специальностей 4.3.
Агроинженерия и пищевые технологии:

Председатель
комиссии
СИТНИКОВ
Владимир
Николаевич

Ректор

Члены комиссии
КОНОПЛЕВ
Евгений
Викторович

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры
электрооборудования и энергообеспечения АПК

ЛЫСАКОВ
Александр
Александрович

кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры
электрооборудования и энергообеспечения АПК

ГЕРАСИМОВ
Евгений
Васильевич

кандидат технических наук, доцент, доцент базовой
кафедры машин и технологий в АПК

БАГАНОВ кандидат технических наук, доцент, заведующий



Николай
Анатольевич

кафедрой механики и технического сервиса

Назначить секретарем апелляционной комиссии:
БОГОЛЮБОВУ Ирину Анатольевну, кандидата педагогических наук,

доцента кафедры физики

3. Утвердить состав государственной апелляционной комиссии для
рассмотрения апелляции по проведению вступительного испытания и
принятия решения об отклонении апелляции и сохранения результата
вступительного испытания или удовлетворении апелляции и выставлении
иного результата вступительного испытания по группе специальностей 4.2.
Зоотехния и ветеринария:

Председатель
комиссии
СИТНИКОВ
Владимир
Николаевич

Ректор

Члены комиссии
ЛУЦУК
Светлана
Николаевна

доктор ветеринарных наук, профессор, профессор
кафедры паразитологии и ветсанэкспертизы, анатомии и
патанатомии им. профессора С.Н. Никольского

ШЛЫКОВ
Сергей
Николаевич

доктор биологических наук, доцент, профессор кафедры
технологии производства и переработки
сельскохозяйственной продукции

ДАННИКОВ
Сергей
Петрович

доктор биологических наук, доцент, доцент кафедры
физиологии, хирургии и акушерства

СЕРДЮКОВ
Игорь
Геннадьевич

кандидат сельскохозяйственных наук, председатель
СПК «Племзавод Вторая Пятилетка»

Назначить секретарем апелляционной комиссии:
ЛЕСНЯК Татьяну Сергеевну, кандидата сельскохозяйственных наук,

доцента кафедры кормления животных и общей биологии.

4. Утвердить состав государственной апелляционной комиссии для
рассмотрения апелляции по проведению вступительного испытания и
принятия решения об отклонении апелляции и сохранения результата
вступительного испытания или удовлетворении апелляции и выставлении
иного результата вступительного испытания по группе специальностей 5.2.
Экономика:

МИРОШНИЧЕНКО
Надежда Викторовна

доктор юридических
наук, профессор кафедры
экономической теории и
правового регулирования



экономики
БЕЛИКОВА
Ирина Петровна

доктор экономических
наук, профессор кафедры
менеджмента и
устойчивого развития
территорий

АГАЛАРОВА Екатерина Григорьевна кандидат экономических
наук, заведующая
кафедрой агроэкономики
и маркетинга

Токарева Галина Викторовна кандидат экономических
наук, доцент кафедры
экономической теории и
правового регулирования
экономики

Назначить секретарем апелляционной комиссии:
БАЙЧЕРОВУ Анжелику Рашитовну, кандидата экономических наук,

доцента кафедры агроэкономики и маркетинга.

§2
1. Секретарям апелляционных комиссий ознакомить с данным приказом,

Положением о порядке проведения вступительных испытаний по
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
председателя и членов комиссии.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной
работе и стратегическому развитию Бобрышева А.Н.


